

Kære Udvalgsmedlem

Fælleorganisationen ODA, der repræsenterer OCD-foreningen, DepressionsForeningen og Angstforeningen takker folketingets sundhedsudvalg for at have fundet tid til at høre på vores holdning til behandling af vores gruppe patienter.

LIGE ADGANG TIL PSYKOLOGBEHANDLING

Hovedparten af de patienter ODA repræsenterer kunne og burde hjælpes langt tidligere og bedre. Vi ønsker således, at der fra politiske hold bliver bevilliget penge til at udvide psykologordningen til at gælde alle aldre – og på sigt at gøre det gratis for patienterne. Der er en kæmpe frustration og uforståenhed blandt vores medlemmer over, at ikke alle har lige adgang til behandling. At man pt. skal være under 38 og lide af depressioner eller under 28 hvis diagnosen lyder på angst eller OCD, for at få hjælp.

At der er brugerbetaling på denne vigtige behandling kan have store konsekvenser for den enkelte patient. Ikke nok med at sygdommene er med til at forarme patienterne – men den ulige adgang til behandling medvirker også til en økonomisk, social og helbredsmæssig skævvridning.

COLLABORATIVE CARE – FREMTIDENS LØSNING

B. Vi vil samtidig opfordrer jer til at holde fokus og støtte yderligere op om udbredelsen af collaborative care i forhold til behandlingen af ikke-psykotiske patienter.

Der er behov for en langt tættere kontakt mellem de praktiserende læger og psykiatrien hvis diagnosticeringen og behandlingen skal op på det nødvendige niveau.

Vi ved at Danske Regioner allerede har sendt jer og sundhedsministeren en henvendelse. En henvendelse vi meget gerne vil støtte op om. Vi håber, at I i de kommende økonomiforhandlinger vil prioritere dette område.

I de fleste regioner arbejdes der med etablering af små forsøgsprojekter, men vi frygter for at det går for langsomt, samt at man forsømmer muligheden at samle og sammenligne de erfaringer, projekterne giver. Derfor har vi i ODA sat os i spidsen for at få samlet de forskellige aktører i en national alliance for udbredelse af collaborative care. Men vi håber på, at I vil hjælpe med at fastholde det politiske fokus og meget gerne hjælpe med at finde pengene til at få sikret at effekterne bliver undersøgt på et godt og videnskabeligt grundlag.

Vi har vedlagt et fakta-ark til inspiration og baggrundsviden og derudover står vi altid til rådighed for kommentarer og uddybende oplysninger.